
Управление образования администрации
Уинского муниципального округа Пермского края

П Р И К А З

На основании приказа Министерства образования и науки пермского
края от 04.03.2025 г. № 26-01-06-233 «Об организации работы по
поэтапному внедрению и реализации Программы просвещения родителей
(законных представителей) детей, посещающих дошкольные
образовательные организации» с целью обеспечения единства подходов к
воспитанию и обучению детей в условиях детского сада и семьи,
повышения воспитательного потенциала семьи, а также информирования о
правах родителей и государственной поддержке семей с детьми
дошкольного возраста

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемый муниципальный план мероприятий

(«дорожную карту») по поэтапному внедрению и реализации в Уинском
муниципальном округе Программы просвещения родителей
в образовательных организациях, реализующих программы дошкольного
образования.

2. В образовательных организациях, реализующих программу
дошкольного образования:

Об организации работы по
поэтапному внедрению и
реализации Программы
просвещения родителей
(законных представителей) детей,
посещающих образовательные
организации, реализующие
программы дошкольного
образования в Уинском
муниципальном округе



2
2.1. организовать работу по этапному внедрению и реализации

Программы просвещения родителей;
2.2. Утвердить институциональный план мероприятий («дорожную

карту») по этапному внедрению и реализации Программы просвещения
родителей;

2.2. Обеспечить реализацию мероприятий региональной и
муниципальной дорожных карт.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на ведущего
специалиста Управления образования Полякову Н.А.

Начальник Н.Н.Копытова



УТВЕРЖДЕН
приказом Управления образования
от №

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ («дорожная карта»)
по поэтапному внедрению и реализации в Уинском муниципальном округе Программы просвещения родителей

в образовательных организациях, реализующих программы дошкольного образования

№
п/п Наименование мероприятия Срок реализации Результат Ответственные

исполнители
1 2 3 4 5

I. Управление реализацией

1.1.
Издание приказа по реализации
в образовательных организациях,
реализующих программы дошкольного
образования Программы просвещения
родителей

I квартал 2025 г.

Размещение
на официальных сайтах
нормативных актов
муниципального

уровня

Управление
образования

1.2.

Планирование прохождения КПК по
теме «Просвещение родителей
(законных представителей) детей
младенческого, раннего и дошкольного
возраста в дошкольной образовательной
организации»

ежегодно
по 2030 г.

Составлен поэтапный
план КПК

Управление
образования

II. Методическое сопровождение



2

2.2
Создание рабочей группы в рамках
ММО педагогов ДОУ для
взаимодействия по вопросам внедрения
и реализации Программы просвещения
родителей (далее – рабочая группа)

II квартал 2025 г. план работы
Управление
образования,

ММО педагогов ДОУ

2.3 Проведение заседаний рабочей группы Апрель 2025 г.,
далее - 1 раз в квартал

Регистрационные
листы, протоколы,
презентационные

материалы
Управление
образования

2.4
Проведение мониторинга и анализа
сайтов в части размещения локальных
актов ДОО, необходимых для
реализации Программы просвещения
родителей

3-я декада сентября
2025 г.

Информационная
справка

Управление
образования

III. Организационное и информационное сопровождение

Использование информационных
ресурсов для оказания методической
помощи педагогическим и
административным работникам

3 квартал 2025 г.,
далее - ежегодно

Информационные
и методические
материалы,
размещенные

на официальном сайте
и в информационно-

телекоммуникационной
сети «Интернет»

Управление
образования,

руководитель ДОО

3.3
Участие в мероприятиях, направленных
на повышение квалификации
педагогических и административных
работников по внедрению Программы
просвещения родителей

Ежегодно
с 2025 по 2030 годы
(нарастающим итогом
не менее 15% в год)

Доля педагогических
и административных

работников,
прошедших курсы

повышения
квалификации

Управление
образования,

руководитель ДОО



3

IV. Институциональный уровень (дошкольных образовательных организаций)

4.1
Издание локальных актов ДОО,
необходимых для реализации Программы
просвещения родителей

II квартал 2025 г.
Размещение локальных

актов
на официальном сайте

ДОО
Руководитель ДОО

4.2

Проведение информационно
методических мероприятий (педсоветов,
семинаров) для педагогических и
административных работников ДОО по
реализации Программы просвещения
родителей в ДОО

II квартал 2025 г.

Внесение изменений
в годовой план работы,
программу обучения
педагогических и
административных

работников, протоколы
педсоветов

Руководитель,
ст. воспитатель,

педагоги, специалисты
ДОО

4.3
Обеспечение участия педагогических
и административных работников в КПК
по тематике Программы просвещения
родителей

Ежегодно
План участия
педагогических

и административных
работников в КПК

Руководитель,
ст. воспитатель ,

педагоги, специалисты
ДОО

4.4

Включение тематики Программы
просвещения родителей в содержание
образовательной программы
дошкольного образования (далее - ОП
ДО) в части просветительского
направления деятельности
педагогических работников (подпункт 2
пункта 26.5 ФОП ДО)

до 1 сентября 2025 г.
Внесение изменений в

ОП ДО,
в план взаимодействия

с родителями

Руководитель,
ст. воспитатель,

педагоги, специалисты
ДОО

4.5

Использование (разработка)
просветительских материалов для
родителей (законных представителей)
детей, посещающих ДОО и размещение
их на официальных сайтах и в
сообществах в социальных сетях

до 1 сентября 2025 г.,
далее - ежеквартально

Разработка страницы на
официальном сайте
ДОО, размещение

материалов и ссылок на
официальные сайты и
сообщества ДОО

в социальных сетях, где
размещены

Руководитель,
ст. воспитатель,

педагоги, специалисты
ДОО



4

просветительские
материалы

4.7
Использование лучших практик
просвещения родителей (законных
представителей) детей, посещающих
ДОО

ежегодно

100 % ДОО
используют лучшие

практики просвещения
родителей (законных
представителей) детей,
посещающих ДОО,

прошедшие
региональный отбор

Руководитель,
ст. воспитатель

(методист), педагоги,
специалисты ДОО

4.8.
Обеспечить регулярный мониторинг
результатов внедрения Программы
просвещения родителей

Дважды в год Информационная
справка

Руководитель,
ст. воспитатель


